

COMUNICATO STAMPA – 14 Marzo 2014

Il Consiglio di Gestione di A2A S.p.A. ha approvato i risultati 2013

Il Margine Operativo Lordo, pari a 1.133 milioni di euro, è in crescita del 6,1%

L'Utile netto della gestione ordinaria, pari a 156 milioni di euro, è in crescita del 34,5%

L'utile netto contabile, pari a 62 milioni di euro (260 milioni di euro nel 2012), include svalutazioni di asset termoelettrici per 267 milioni di euro

L'Indebitamento Finanziario Netto, pari a 3.874 milioni di euro, si riduce di circa 0,5 miliardi di euro rispetto al 31 dicembre 2012 (e di un 1 miliardo di euro rispetto al 30 giugno 2012)

Il rapporto di indebitamento (Debito Netto/Ebitda) si attesta a 3,4x (4,1x a fine 2012, 5,1x a giugno 2012)

Proposto all'assemblea degli azionisti un dividendo di 0,033 euro per azione (corrispondente ad un monte dividendi pari a 102,5 milioni di euro), in crescita del 27% rispetto all'esercizio precedente

Milano, 14 Marzo 2014 – Si è riunito oggi il Consiglio di Gestione di A2A S.p.A. che, sotto la Presidenza dell'avv. Graziano Tarantini, ha approvato i progetti del Bilancio separato e della Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2013. Tali progetti verranno sottoposti all'approvazione definitiva da parte del Consiglio di Sorveglianza che si riunirà, a tal proposito, il prossimo 29 aprile.

I positivi risultati economico-finanziari dell'esercizio 2013 sono stati conseguiti in un contesto caratterizzato dal peggioramento di gran parte degli indicatori congiunturali, in particolare nel settore dell'energia elettrica. A fronte di tali dinamiche esterne, il Gruppo ha positivamente reagito avviando un piano triennale di efficienza operativa i cui primi risultati hanno contribuito a sostenere la redditività dell'esercizio.

La gestione caratteristica evidenzia un Margine Operativo Lordo pari a 1.133 milioni di euro, in crescita di 65 milioni di euro (+6,1%) rispetto all'esercizio 2012.

Alla *performance* del Margine Operativo Lordo hanno contribuito i positivi risultati della Filiera Cogenerazione e Teleriscaldamento, della Filiera Reti e della Filiera Ambiente. Stabile il risultato della Filiera Energia grazie anche ai buoni risultati industriali della partecipata EPCG.

Va evidenziato che il risultato industriale dell'esercizio include l'iscrizione, per 25 milioni di euro, di oneri relativi al piano di graduale contrazione dell'organico nel triennio di Piano 2013-2015.

L'utile netto del periodo è pari a 62 milioni di euro (260 milioni di euro al 31 dicembre 2012). Esso include l'effetto contabile di svalutazioni per complessivi 267 milioni di euro, che al netto dell'impatto fiscale pesano sul risultato netto per 177 milioni di euro. Tali svalutazioni riguardano *asset* termoelettrici del Gruppo e sono finalizzate ad adeguare il loro valore contabile alle minori prospettive reddituali derivanti da un mercato strutturalmente in sovra-capacità produttiva.

L'utile netto del periodo ha peraltro beneficiato di plusvalenze per complessivi 83 milioni di euro derivanti dalla cessione di cinque piccoli impianti idroelettrici e dall'operazione di scissione non proporzionale del ramo d'azienda comprendente gli impianti di Turbigo e del nucleo idroelettrico di Tusciano da parte di Edipower a favore di Iren Energia. Al netto delle partite straordinarie, l'utile netto della gestione ordinaria è pari a 156 milioni di euro, in crescita del 34,5% rispetto al precedente esercizio (che aveva a sua volta beneficiato di partite straordinarie per complessivi 144 milioni di euro).

La Posizione Finanziaria Netta a fine 2013 si è attestata a 3.874 milioni di euro, in miglioramento di 498 milioni di euro rispetto al 2012 (4.372 milioni di euro) a seguito della positiva generazione di cassa attribuibile alla gestione operativa, nonché degli effetti positivi derivanti dalle operazioni straordinarie sopra menzionate. La riduzione del debito appare ancor più significativa (-986 milioni di euro) se confrontata con il valore raggiunto al 30 giugno 2012 (4.860 milioni di euro) a seguito dell'acquisizione del controllo della partecipata Edipower.

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2013 del Gruppo A2A

<i>in milioni di euro</i>	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Δ %
Ricavi	5.604	6.480	-13,5%
Margine Operativo Lordo	1.133	1.068	+6,1%
Risultato Operativo Netto	257	501	-48,7%
Utile Netto di Gruppo	62	260	-76,2%
<i>Plusvalenze e altre partite straordinarie</i>	83	144	-42,4%
<i>Svalutazioni nette da impairment*</i>	-177	-	n.s.
Utile Netto di Gruppo proforma	156	116	+34,5%

** al netto dell'effetto fiscale*

<i>in milioni di euro</i>	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Δ
Indebitamento finanziario netto consolidato	3.874	4.372	-498

In considerazione dei positivi risultati economico-finanziari dell'esercizio, il Consiglio di Gestione ha pertanto deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti il pagamento di un dividendo pari a 0,033 euro per azione ordinaria (0,026 euro nel 2013) che verrà messo in pagamento il 26 giugno 2014 (data stacco cedola 23 giugno 2014) e *record date* il 25 giugno 2014.

Andamento della gestione del Gruppo

L'energia elettrica venduta nei mercati all'ingrosso e al dettaglio dalle società del Gruppo (al netto del contributo della partecipata montenegrina EPCG) è risultata¹ pari a 44,3 TWh (miliardi di kilowattora), in crescita del 5% rispetto all'esercizio 2012.

Le vendite hanno interessato per 31,6 TWh il mercato nazionale e per 12,7 TWh i mercati esteri.

Alla copertura del fabbisogno hanno contribuito gli impianti del Gruppo (13,3 TWh) che, a partire dal mese di giugno 2012, includono gli impianti termoelettrici ed idroelettrici di proprietà di Edipower.

In particolare, nel periodo in esame, la produzione termoelettrica è stata pari a 7,4 TWh (-21%) mentre la produzione idroelettrica ha raggiunto i 5,0 TWh (+25%).

Le produzioni di energia elettrica da impianti cogenerativi, da termovalorizzatori e da impianti a biogas sono risultate pari a 0,9 TWh (al netto delle vendite *intercompany*)(-37%).

Il Gruppo EPCG ha prodotto complessivamente 3,8 TWh (+40%), di cui 1,3 TWh da fonte termoelettrica (+5%) e 2,5 TWh da fonte idroelettrica (+70%). Le vendite ai clienti finali sono risultate pari a 3,1 TWh, in calo di 0,6 TWh per la riduzione della fornitura ad un grande consumatore energivoro che ha consentito di vendere su mercati esteri le eccedenze produttive.

L'energia elettrica distribuita sulla rete di media e bassa tensione montenegrina è risultata pari a 2,5 TWh (-3%).

Nel periodo in esame, le vendite di gas metano si sono attestate a 2.435 milioni di metri cubi, in contrazione di 1.410 milioni di metri cubi per effetto di una minor attività di intermediazione sui mercati all'ingrosso.

Le vendite di calore hanno raggiunto 2,4 TWh termici (+7%). Alla copertura del carico termico hanno contribuito gli impianti di cogenerazione e di termovalorizzazione di rifiuti, la cui produzione è risultata complessivamente pari a 2,1 TWh termici (+6%).

Le quantità di rifiuti smaltiti sono state pari a 2,5 milioni di tonnellate (+2%) a seguito dell'acquisizione di nuovi contratti in alcuni comuni nelle province di Milano e Pavia.

¹ Al netto dell'energia venduta e contestualmente riacquistata dalla Borsa.

L'energia elettrica distribuita è stata pari a 11,1 TWh, in riduzione del 2% rispetto all'esercizio 2012. Le quantità di gas distribuito sono invece risultate in crescita rispetto all'anno precedente e si sono attestate a 2.076 Mmc (+3%).

L'acqua distribuita è risultata pari a 63 Mmc (-9%).

Risultati Economici

I “**Ricavi**” del Gruppo A2A sono stati pari a 5.604 milioni di euro, in flessione rispetto al 2012 (6.480 milioni di euro) principalmente per effetto della decisione di contrarre l'attività di intermediazione di gas sui mercati all'ingrosso.

Il “**Margine Operativo Lordo**” è risultato pari a 1.133 milioni di euro, in crescita di 65 milioni di euro.

La tabella che segue evidenzia il Margine Operativo Lordo per filiera di attività:

Milioni di euro	31.12.2013	31.12.2012
Filiera Energia	533	541
Filiera Ambiente	282	219
Filiera Calore e Servizi	86	73
Filiera Reti	256	242
Filiera Altri Servizi e Corporate	(24)	(7)
Totale Ebitda	1.133	1.068

La *Filiera Energia* evidenzia un Margine Operativo Lordo pari a 533 milioni di euro, in flessione di 8 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente.

Il risultato 2013, tuttavia, include lo stanziamento dell'onere di mobilità per circa 7 milioni di euro. Al netto di tale effetto la marginalità della Filiera risulta sostanzialmente in linea con l'esercizio 2012. L'esercizio in esame ha beneficiato dell'ottima *performance* della controllata EPCG (+62 milioni di euro) che è stata compensata dalla minore marginalità conseguita sui mercati dei titoli ambientali. L'esercizio 2012, infatti, aveva beneficiato del meccanismo delle allocazioni gratuite di CO2 previsto nella precedente fase (II) dell'EU ETS, nonché di maggiori vendite di Certificati Verdi a seguito della vendita della posizione lunga registrata nel corso del 2011. La gestione integrata del portafoglio di generazione e delle attività di commercializzazione di energia elettrica e gas, nonostante il significativo peggioramento delle condizioni di mercato del comparto elettrico, ha permesso di mantenere marginalità allineate con l'esercizio precedente.

Il Margine Operativo Lordo della *Filiera Ambiente* è risultato pari a 282 milioni di euro, in crescita rispetto ai 219 milioni di euro conseguiti nell'esercizio precedente. Tale risultato include una componente positiva di reddito pari a 27 milioni di euro di competenza dell'esercizio precedente che nel quarto trimestre del 2012 era stata prudenzialmente accantonata a fronte di incertezze del quadro regolatorio. Al netto di tali componenti, il risultato operativo lordo della Filiera risulta pari a 255 milioni di euro, in crescita di 9 milioni di euro rispetto al 2012. Infatti i minori ricavi dovuti alla scadenza delle convenzioni CIP6 relative agli impianti di termovalorizzazione di Corteolona (Pavia) e Brescia e alla conclusione di alcune commesse estere, sono stati più che compensati dai maggiori

marginari conseguiti dall'espansione dei servizi di raccolta e spazzamento e dalle attività industriali di smaltimento di rifiuti.

Il Margine Operativo Lordo della *Filiera Calore e Servizi* ha raggiunto 86 milioni di euro, in crescita di 13 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012. A tale positiva *performance* hanno contribuito sia il Comparto Teleriscaldamento - che ha beneficiato soprattutto degli effetti dello sviluppo commerciale - sia l'attività di Gestione di impianti di riscaldamento di proprietà di terzi. Tali effetti positivi sono stati parzialmente compensati dai minori ricavi di vendita di energia elettrica.

La marginalità della *Filiera Reti* si è attestata a 256 milioni di euro (242 milioni di euro al 31 dicembre 2012). Al netto dello stanziamento degli oneri per mobilità relativi al piano di ristrutturazione aziendale, che hanno inciso negativamente sul risultato del 2013 per 12 milioni di euro, la Filiera evidenzia una crescita pari a 26 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012.

Tale dinamica è attribuibile al positivo contributo di tutti i comparti della Filiera.

In particolare, l'attività di distribuzione di energia elettrica evidenzia un margine operativo lordo in crescita di 17 milioni di euro per effetto di minori costi di gestione e di partite non ricorrenti di reddito che avevano inciso negativamente nell'esercizio precedente.

Nel comparto distribuzione gas il miglioramento dei risultati (+3 milioni di euro rispetto all'anno precedente) è ascrivibile all'incremento dei ricavi ammessi per l'attività di distribuzione relativi all'anno 2013.

Il settore idrico, infine, registra un margine operativo lordo pari a 11 milioni di euro, in crescita di 5 milioni di euro rispetto al 2012. Tale andamento è principalmente dovuto a minori costi di gestione e all'aumento delle tariffe deliberate dall'Autorità di regolazione, effetti parzialmente compensati da minori volumi di acqua distribuita.

Il risultato della *Filiera Altri Servizi e Corporate* risulta negativo per 24 milioni di euro (-7 milioni di euro al 31 dicembre 2012). Nel confronto con l'esercizio precedente, il risultato risente dello stanziamento dell'onere di mobilità per complessivi 6 milioni di euro, del beneficio sul 2012 di partite non ricorrenti per 7 milioni di euro e della modifica dei livelli economici dei contratti infragruppo tra la A2A S.p.A. e alcune società del Gruppo alle quali sono stati ceduti *asset* informatici.

Gli "**Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni**" ammontano complessivamente a 876 milioni di euro (567 milioni di euro al 31 dicembre 2012). L'incremento dell'esercizio risente, per 237 milioni di euro, delle svalutazioni di alcuni impianti termoelettrici effettuate a seguito dei risultati emersi in fase di *Impairment Test*, eseguito sugli stessi da un perito esterno indipendente nominato dal Gruppo. Tali svalutazioni sono finalizzate ad adeguare il loro valore contabile alle minori prospettive reddituali derivanti da un mercato strutturalmente in sovra-capacità produttiva.

Al netto di tale componente straordinaria la voce in esame risulta pari a 639 milioni di euro, in crescita rispetto all'esercizio precedente che aveva beneficiato del rilascio di fondi precedentemente accantonati e del consolidamento di Edipower per soli 7 mesi.

Per effetto delle dinamiche sopra esposte, il "**Risultato Operativo Netto**" è pari a 257 milioni di euro (501 milioni di euro al 31 dicembre 2012).

Il "**Risultato da transazioni non ricorrenti**" presenta un saldo positivo di 75 milioni di euro ed accoglie gli effetti positivi dell'operazione straordinaria riferita alla scissione parziale non proporzionale di un compendio di *assets* di generazione di Edipower S.p.A. a favore di Iren Energia

S.p.A. (che a seguito di tale operazione è uscita completamente dall'azionariato di Edipower S.p.A.) e della cessione di cinque piccoli impianti idroelettrici ad acqua fluente (per complessivi 8 MW).

Nel precedente esercizio la posta risultava pari a 45 milioni di euro e si riferiva principalmente ai contributi positivi derivanti dalla cessione della partecipazione nella società e-Utile S.p.A. e della quota azionaria detenuta in Metroweb S.p.A..

Gli **“Oneri netti della gestione finanziaria”** ammontano a 183 milioni di euro (193 milioni di euro nell'esercizio precedente). L'esercizio 2013, che incorpora gli effetti del consolidamento di Edipower per l'intera annualità, registra maggiori oneri finanziari a servizio del debito per circa 47 milioni di euro e una variazione positiva per 79 milioni di euro dei derivati. Il risultato al 31 dicembre 2012 comprendeva anche gli effetti positivi derivanti dall'iscrizione del *badwill* di 18 milioni di euro derivante dal primo consolidamento di Edipower S.p.A..

La **“Quota di risultato di società consolidate ad equity”** è negativa per 23 milioni di euro mentre nell'esercizio 2012 risultava positiva per 13 milioni di euro. La posta comprende l'effetto pari a 30 milioni di euro della svalutazione della partecipazione che A2A S.p.A. detiene in Ergosud S.p.A. (50%) al fine di allineare il valore di iscrizione della partecipazione nella società al valore risultante dal processo di *Impairment Test*.

Il precedente esercizio beneficiava dei risultati (positivi per 12 milioni di euro) della partecipata Edipower S.p.A. nel periodo precedente all'acquisizione del controllo.

Il **“Risultato netto da attività operative cessate”** al 31 dicembre 2013 non presenta alcun valore mentre nel precedente esercizio risultava pari a 33 milioni di euro ed accoglieva la plusvalenza netta realizzata dalla cessione del Gruppo Coriance.

Il **“Risultato d'esercizio di pertinenza del Gruppo”**, dedotto il risultato di pertinenza di terzi azionisti, è pari a 62 milioni di euro (260 milioni di euro al 31 dicembre 2012).

Situazione patrimoniale e finanziaria

Il **“Capitale investito”** consolidato al 31 dicembre 2013 ammonta a 7.222 milioni di euro e trova copertura nel Patrimonio netto per 3.348 milioni di euro e nell'indebitamento finanziario netto per 3.874 milioni di euro.

Il **“Capitale di funzionamento”** ammonta a 741 milioni di euro, in diminuzione di 82 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2012.

Il **“Capitale immobilizzato netto”**, comprensivo delle “Attività/Passività destinate alla vendita”, è pari a 6.481 milioni di euro, in diminuzione di 765 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2012 a seguito della scissione parziale non proporzionale di un compendio di *assets* di generazione di Edipower S.p.A. a favore di Iren Energia S.p.A. che ha avuto efficacia nel corso dell'esercizio.

La **“Posizione finanziaria netta”**, pari a 3.874 milioni di euro, è in miglioramento di 498 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2012 a seguito della positiva generazione di cassa attribuibile alla gestione operativa, parzialmente compensata dalle risorse assorbite dalle attività di investimento per 284 milioni di euro e dai dividendi distribuiti dalla capogruppo nel corso dell'esercizio per 81 milioni di euro.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'esercizio 2014 si caratterizzerà per il permanere di una situazione di debolezza dei mercati energetici che, soprattutto nella prima parte dell'anno, continueranno ad essere caratterizzati da una domanda in contrazione.

L'azione manageriale sarà rivolta alla difesa dei livelli di redditività - anche attraverso il continuo miglioramento dell'efficienza operativa - e al conseguimento di un ulteriore calo della posizione finanziaria netta. Le attività di sviluppo industriale saranno focalizzate in particolare nelle Filiere Ambiente e Calore.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di A2A S.p.A. dichiara – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998) – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano i prospetti contabili del Gruppo A2A e di A2A S.p.A., estratti dalla Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2013 e dal Bilancio Separato al 31 dicembre 2013.

La Relazione finanziaria annuale consolidata, il Bilancio separato unitamente alla Relazione sulla gestione sono oggetto di revisione contabile, in corso di completamento.

Per ulteriori informazioni:

Comunicazione e Relazioni Esterne: tel. 02 7720.4582, ufficiostampa@a2a.eu

Investor Relations: tel. 02 7720.3974, ir@a2a.eu

www.a2a.eu

Obblighi informativi verso il pubblico previsti dalla delibera Consob n. 11971 del 14.5.1999 e successive modifiche.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA	31.12.2013	31.12.2012
(valori in milioni di euro)		
ATTIVITA'		
<u>ATTIVITA' NON CORRENTI</u>		
Immobilizzazioni materiali	5.930	6.370
Immobilizzazioni immateriali	1.306	1.393
Partecipazioni valutate col metodo del Patrimonio netto	187	210
Altre attività finanziarie non correnti	53	53
Attività per imposte anticipate	372	269
Altre attività non correnti	53	89
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	7.901	8.384
<u>ATTIVITA' CORRENTI</u>		
Rimanenze	284	340
Crediti commerciali	1.889	1.907
Altre attività correnti	383	318
Attività finanziarie correnti	107	27
Attività per imposte correnti	70	90
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	376	553
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	3.109	3.235
ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA	-	326
TOTALE ATTIVO	11.010	11.945
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
<u>PATRIMONIO NETTO</u>		
Capitale sociale	1.629	1.629
(Azioni proprie)	(61)	(61)
Riserve	1.161	1.018
Risultato d'esercizio	62	260
Patrimonio netto di Gruppo	2.791	2.846
Interessi di minoranze	557	851
Totale Patrimonio netto	3.348	3.697
<u>PASSIVITA'</u>		
<u>PASSIVITA' NON CORRENTI</u>		
Passività finanziarie non correnti	3.982	4.371
Benefici a dipendenti	339	325
Fondi rischi, oneri e passività per scariche	605	611
Altre passività non correnti	436	413
Totale passività non correnti	5.362	5.720
<u>PASSIVITA' CORRENTI</u>		
Debiti commerciali	1.306	1.332
Altre passività correnti	566	486
Passività finanziarie correnti	415	653
Debiti per imposte	13	8
Totale passività correnti	2.300	2.479
Totale passività	7.662	8.199
PASSIVITA' DIRETTAMENTE ASSOCIATE AD ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA	-	49
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	11.010	11.945

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (valori in milioni di euro)	01.01.2013 31.12.2013	01.01.2012 31.12.2012
		(*)
Ricavi		
Ricavi di vendita e prestazioni	5.389	6.281
Altri ricavi operativi	215	199
Totale Ricavi	5.604	6.480
Costi operativi		
Costi per materie prime e servizi	3.567	4.559
Altri costi operativi	240	251
Totale Costi operativi	3.807	4.810
Costi per il personale	664	602
Margine Operativo Lordo	1.133	1.068
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	876	567
Risultato operativo netto	257	501
Risultato da transazioni non ricorrenti	75	45
Gestione finanziaria		
Oneri finanziari netti	183	193
Quota dei proventi e degli oneri derivanti dalla valutazione secondo il Patrimonio netto delle partecipazioni	(23)	13
Risultato da cessione di altre partecipazioni (AFS)	-	-
Totale Gestione finanziaria	(206)	(180)
Utile al lordo delle imposte	126	366
Oneri per imposte sui redditi	51	128
Risultato di attività operative in esercizio al netto delle imposte	75	238
Risultato netto da attività operative cessate	-	33
Risultato netto	75	271
Risultato di pertinenza di Terzi	(13)	(11)
Risultato d'esercizio di pertinenza del Gruppo	62	260

(*) I valori comparativi per l'esercizio 2012 sono stati riclassificati in base alla nuova struttura di Conto economico adottata.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (valori in milioni di euro)	31.12.2013	31.12.2012
RISULTATO D'ESERCIZIO (A)	75	271
Utili/(perdite) attuariali su benefici a dipendenti iscritti a Patrimonio netto	(20)	(33)
Effetto fiscale relativo agli altri utili/(perdite) attuariali	5	8
Totale utili/(perdite) attuariali al netto dell'effetto fiscale (B)	(15)	(25)
Parte efficace degli utili/(perdite) sugli strumenti di copertura degli strumenti finanziari ("cash flow hedge")	(8)	(54)
Effetto fiscale relativo agli altri utili/(perdite)	3	18
Totale Altri utili/(perdite) al netto dell'effetto fiscale delle società consolidate integralmente (C)	(5)	(36)
Altri utili/(perdite) delle imprese valutate con il metodo del Patrimonio netto al netto dell'effetto fiscale (D)	-	2
Totale risultato d'esercizio complessivo (A)+(B)+(C)+D)	55	212
Totale risultato d'esercizio complessivo attribuibile a:		
Soci della controllante	42	201
Interessenze di pertinenza di terzi	13	11

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (valori in milioni di euro)	31.12.2013	31.12.2012
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	553	147
Apporto disponibilità liquide Edipower S.p.A.	-	89
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	553	236
<u>Attività operativa</u>		
Risultato d'esercizio (**)	(9)	192
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	420	417
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	66	72
Svalutazioni/smobilizzi immobilizzazioni materiali e immateriali	260	10
Risultato di partecipazioni valutate ad <i>equity</i>	23	(13)
Imposte nette pagate (a)	(122)	(251)
Variazione delle attività e passività al lordo delle imposte pagate (b)	141	534
Totale variazione delle attività e delle passività (a+b) (*)	19	283
Flussi finanziari netti da attività operativa	779	961
<u>Attività di investimento</u>		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(227)	(275)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali e avviamento	(57)	(85)
Investimenti in partecipazioni e titoli (*)	(3)	(130)
Cessioni di immobilizzazioni e partecipazioni	53	234
Dividendi incassati da partecipazioni valutate ad <i>equity</i> e altre partecipazioni	3	6
Flussi finanziari netti da attività di investimento	(231)	(250)
<u>FREE CASH FLOW</u>	548	711
<u>Attività di finanziamento</u>		
Variazione delle attività finanziarie (*)	(96)	151
Variazione delle passività finanziarie (*)	(369)	(324)
Interessi finanziari netti pagati	(173)	(173)
Dividendi pagati dalla capogruppo	(81)	(40)
Dividendi pagati dalle controllate	(6)	(8)
Flussi finanziari netti da attività di finanziamento	(725)	(394)
VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	(177)	317
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	376	553

(*) Al netto dei saldi con contropartita il Patrimonio netto e altre voci della Situazione patrimoniale-finanziaria.

(**) Al netto delle plusvalenze per cessioni di partecipazioni e immobilizzazioni.

Prospetto delle variazioni dei conti di Patrimonio netto consolidato

(valori in milioni di euro)

Descrizione	Capitale Sociale	Azioni Proprie	Cash Flow Hedge	Altre Riserve e utili a nuovo	Risultato d'esercizio di Gruppo	Totale Patrimonio netto di Gruppo	Interessi di minoranze	Totale Patrimonio netto
Patrimonio netto al 31 dicembre 2011 (**)	1.629	(61)	20	1.602	(423)	2.767	826	3.593
Destinazione del risultato 2011				(423)	423			
Distribuzione dividendi				(40)		(40)	(8)	(48)
Riserva IAS 19 <i>Revised</i> (*)				(24)		(24)	(1)	(25)
Riserve IAS 32 e IAS 39 (*)			(36)			(36)	2	(34)
<i>Put option</i> su azioni Edipower S.p.A. (ex Delmi S.p.A.)				(84)		(84)	(127)	(211)
<i>Put option</i> su azioni Aspem S.p.A.							(1)	(1)
Altre variazioni				3		3	149	152
Risultato d'esercizio di pertinenza del Gruppo e di Terzi (*)					260	260	11	271
Patrimonio netto al 31 dicembre 2012	1.629	(61)	(16)	1.034	260	2.846	851	3.697
Destinazione del risultato 2012				260	(260)			
Distribuzione dividendi				(81)		(81)	(6)	(87)
Riserva IAS 19 <i>Revised</i> (*)				(15)		(15)		(15)
Riserve IAS 32 e IAS 39 (*)			(5)			(5)		(5)
<i>Put option</i> su azioni Edipower S.p.A. (ex Delmi S.p.A.)				(24)		(24)		(24)
Effetti scissione parziale non proporzionale Edipower S.p.A.							(297)	(297)
Altre variazioni				8		8	(4)	4
Risultato d'esercizio di pertinenza del Gruppo e di Terzi (*)					62	62	13	75
Patrimonio netto al 31 dicembre 2013	1.629	(61)	(21)	1.182	62	2.791	557	3.348

(*) Concorrono alla formazione del Conto economico complessivo.

(**) Il Patrimonio netto al 31 dicembre 2011 riflette l'applicazione dello IAS 19 *Revised* "Benefici a dipendenti" con l'evidenza dell'apposita riserva inerente gli effetti degli utili-perdite attuariali al netto degli effetti fiscali.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA		
A2A S.p.A. (valori all'euro)	31.12.2013	31.12.2012
ATTIVITA'		
<u>ATTIVITA' NON CORRENTI</u>		
Immobilizzazioni materiali	1.365.227.848	1.564.309.284
Immobilizzazioni immateriali	54.082.986	83.571.431
Partecipazioni	4.091.965.853	4.162.918.601
Altre attività finanziarie non correnti	668.533.301	9.671.246
Attività per imposte anticipate	28.052.579	-
Altre attività non correnti	44.014.844	70.762.645
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	6.251.877.411	5.891.233.207
<u>ATTIVITA' CORRENTI</u>		
Rimanenze	5.634.434	5.383.632
Crediti commerciali	164.885.785	150.587.673
Altre attività correnti	122.846.213	30.372.162
Attività finanziarie correnti	872.983.019	868.820.567
Attività per imposte correnti	46.657.285	57.674.136
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	186.891.718	300.505.177
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	1.399.898.454	1.413.343.347
ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA	-	-
TOTALE ATTIVO	7.651.775.865	7.304.576.554
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
<u>PATRIMONIO NETTO</u>		
Capitale sociale	1.629.110.744	1.629.110.744
(Azioni proprie)	(60.891.196)	(60.891.196)
Riserve	874.376.650	786.109.156
Risultato d'esercizio	5.419.854	183.154.840
Patrimonio netto	2.448.016.052	2.537.483.544
<u>PASSIVITA'</u>		
<u>PASSIVITA' NON CORRENTI</u>		
Passività finanziarie non correnti	3.824.338.383	3.258.742.029
Passività per imposte differite	-	29.691.400
Benefici a dipendenti	124.965.637	117.771.560
Fondi rischi, oneri e passività per scariche	111.167.713	109.515.361
Altre passività non correnti	50.786.583	51.330.566
Totale passività non correnti	4.111.258.316	3.567.050.916
<u>PASSIVITA' CORRENTI</u>		
Debiti commerciali	117.550.625	152.706.560
Altre passività correnti	139.619.152	108.626.895
Passività finanziarie correnti	834.991.941	938.708.639
Debiti per imposte	339.779	-
Totale passività correnti	1.092.501.497	1.200.042.094
Totale passività	5.203.759.813	4.767.093.010
PASSIVITA' DIRETTAMENTE ASSOCIATE AD		
ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	7.651.775.865	7.304.576.554

CONTO ECONOMICO A2A S.p.A. (valori all'euro)	01.01.2013 31.12.2013	01.01.2012 31.12.2012 (*)
Ricavi		
Ricavi di vendita e prestazioni	414.558.491	431.505.959
Altri ricavi operativi	14.644.794	30.486.173
Totale Ricavi	429.203.285	461.992.132
Costi operativi		
Costi per materie prime e servizi	164.904.124	173.948.125
Altri costi operativi	56.294.790	49.160.701
Totale Costi operativi	221.198.914	223.108.826
Costi per il personale	122.223.138	114.742.230
Margine Operativo Lordo	85.781.233	124.141.076
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	224.897.807	160.124.596
Risultato operativo netto	(139.116.574)	(35.983.520)
Risultato da transazioni non ricorrenti	23.387.585	47.964.030
Gestione finanziaria		
Proventi finanziari netti	58.133.832	101.271.761
Risultato da cessione di altre partecipazioni (AFS)	6.750	(136.789)
Totale Gestione finanziaria	58.140.582	101.134.972
Risultato al lordo delle imposte	(57.588.407)	113.115.482
Oneri per imposte sui redditi	(63.008.261)	(35.097.185)
Risultato di attività operative in esercizio al netto delle imposte	5.419.854	148.212.667
Risultato netto da attività operative cessate	-	34.942.173
Risultato d'esercizio	5.419.854	183.154.840

(*) I valori comparativi per l'esercizio 2012 sono stati riclassificati in base alla nuova struttura di Conto economico adottata.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (valori all'euro)	31.12.2013	31.12.2012
Risultato d'esercizio (A)	5.419.854	183.154.840
Utili/(perdite) attuariali su benefici a dipendenti iscritti a Patrimonio netto	(10.657.515)	(7.916.596)
Effetto fiscale relativo agli altri utili/(perdite) attuariali	4.097.445	2.162.044
Totale utili/(perdite) attuariali al netto dell'effetto fiscale (B)	(6.560.070)	(5.754.552)
Parte efficace degli utili/(perdite) sugli strumenti di copertura degli strumenti finanziari ("cash flow hedge")	(10.551.148)	(52.498.840)
Effetto fiscale relativo agli altri utili/(perdite)	3.587.390	17.849.606
Totale Altri utili/(perdite) al netto dell'effetto fiscale (C)	(6.963.758)	(34.649.234)
Utili/(perdite) dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita ("available for sale") (D)	(607.839)	-
Totale risultato d'esercizio complessivo (A)+(B)+(C)+(D)	(8.711.813)	142.751.054

RENDICONTO FINANZIARIO A2A S.p.A. (valori all'euro)	31.12.2013	31.12.2012
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	300.505.177	39.380.472
Attività operativa		
Risultato d'esercizio (**)	(18.354.481)	95.825.450
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	92.455.083	129.755.710
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	10.887.826	18.705.569
Svalutazioni/smobilizzi immobilizzazioni materiali e immateriali	112.048.464	131.579
Svalutazioni/smobilizzi di partecipazioni	71.034.346	8.234.794
Imposte nette pagate/crediti per imposte cedute (a)	24.625.682	15.200.753
Variazione delle attività e delle passività al lordo delle imposte pagate (b)	(183.763.909)	(14.395.073)
Totale variazione delle attività e delle passività (a+b) (*)	(159.138.227)	805.680
Flussi finanziari netti da attività operativa	108.933.011	253.458.782
Attività di investimento		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(20.955.998)	(54.245.003)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali e avviamento	(7.782.385)	(23.423.596)
Investimenti in partecipazioni e titoli (*)	(97.000)	(6.841.740)
Cessioni di immobilizzazioni e partecipazioni	65.391.509	156.399.237
Flussi finanziari netti da attività di investimento	36.556.126	71.888.898
FREE CASH FLOW	145.489.137	325.347.680
Attività di finanziamento		
Variazione delle attività finanziarie (*)	(696.208.481)	165.950.852
Variazione delle passività finanziarie (*)	628.878.485	(109.135.723)
Interessi finanziari netti pagati	(111.016.921)	(80.660.264)
Dividendi pagati	(80.755.679)	(40.377.840)
Flussi finanziari netti da attività di finanziamento	(259.102.596)	(64.222.975)
VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	(113.613.459)	261.124.705
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	186.891.718	300.505.177

(*) Al netto dei saldi con contropartita il Patrimonio netto e altre voci della Situazione patrimoniale-finanziaria.

(**) Al netto delle plusvalenze nette per cessioni di partecipazioni e immobilizzazioni.

A2A S.p.A.
Prospetto delle variazioni dei conti di Patrimonio netto

(valori all'euro)

Descrizione	Capitale Sociale	Azioni Proprie	Riserve	Riserva Cash flow hedge	Riserva Available for sale	Risultato d'esercizio	Totale Patrimonio netto
Patrimonio netto al 31.12.2011 (**)	1.629.110.744	(60.891.196)	1.309.552.018	21.198.237	-	(463.859.473)	2.435.110.330
Destinazione risultato 2011			(463.859.473)			463.859.473	
Distribuzione dividendo ordinario			(40.377.840)				(40.377.840)
Riserve IAS 32 e IAS 39 (*)				(34.649.234)			(34.649.234)
Riserve IAS 19 Revised Benefici a dipendenti (*)			(5.754.552)				(5.754.552)
Risultato d'esercizio (*)						183.154.840	183.154.840
Patrimonio netto al 31.12.2012	1.629.110.744	(60.891.196)	799.560.153	(13.450.997)	-	183.154.840	2.537.483.544
Destinazione risultato 2012			183.154.840			(183.154.840)	
Distribuzione dividendo ordinario			(80.755.679)				(80.755.679)
Riserve IAS 32 e IAS 39 (*)				(6.963.757)	(607.840)		(7.571.597)
Riserve IAS 19 Revised Benefici a dipendenti (*)			(6.560.070)				(6.560.070)
Risultato d'esercizio (*)						5.419.854	5.419.854
Patrimonio netto al 31.12.2013	1.629.110.744	(60.891.196)	895.399.244	(20.414.754)	(607.840)	5.419.854	2.448.016.052
Disponibilità delle Riserve di Patrimonio netto			A-B-C	D			
A: Per aumento di capitale sociale							
B: Per copertura perdite							
C: Per distribuzione ai soci - disponibile per euro 593.860.357							
D: Riserve non disponibili							

(*) Concorrono alla formazione del Conto economico complessivo.

(**) Il Patrimonio netto al 31 dicembre 2011 riflette l'applicazione dello IAS 19 Revised "Benefici a dipendenti" con l'evidenza dell'apposita riserva inerente gli effetti degli utili-perdite attuariali al netto degli effetti fiscali.